SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 19/2022

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na

sala 406 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Ordinária do

Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência do professor Edison

Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de

Oliveira, Aline Campelo Pintanel, Bárbara Tarouco da Silva, Daniele Ferreira Acosta, Deise

de Oliveira Ribeiro, Fabiane Ferreira Francioni, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Jamila

Geri Tomaschewski Barlem, Janaina Sena Castanheira, Lenice Dutra de Sousa Canuso,

Mara Regina Santos da Silva; Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Simoní Saraiva Bordignon

e Stella Minasi de Oliveira. O conselheiro Ederson Coelho Wyse encontra-se afastado em

Licença Capacitação e a conselheira Paula Pereira de Figueiredo por motivo de Licença

Gestante. Participaram como convidadas: Aline Marcelino Ramos Toescher e Cristiane

Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. O presidente solicitou a inclusão do ponto de

pauta “Aprovação de acordo de cooperação”. A inclusão foi aprovada pelo CONEENF e, em

seguida, o presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1. Homologação das Atas

17/2022, 17A/2022 e 18/2022: Não recebemos nenhuma sugestão de alteração, de modo

que a Ata 16/2022 foi homologada por unanimidade. 2. Indicação representantes titular e

suplente no CCTI: A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) solicitou a

indicação de um representante titular e um suplente para compor o CCTI (Comitê de Ciência,

Tecnologia e Inovação) para um mandato de 2 (dois) anos. Atualmente, representam a

Escola de Enfermagem a professora Fernanda Demutti Pimpão Martins (Titular) e a

professora Stella Minasi de Oliveira (Suplente). O diretor perguntou quem gostaria de compor

o referido comitê, mas ninguém manifestou interesse. As atuais representantes aceitaram

continuar e, assim, permaneceram representando a Unidade. 3. Eleição Coordenação

PPGEnf: O diretor informou que o mandato da Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem (PPGEnf) terminará no dia 31 de dezembro do ano corrente e

se faz necessário elaborar o Edital do Processo de Pesquisa de Opinião para escolha de

Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto(a) do curso para o Biênio 2023-2025. Desse

modo, questionou aos presentes se alguém se disponibilizaria para compor a Comissão que

conduzirá o Processo de Pesquisa. A Comissão ficou formada pelos seguintes professores:

Edison Luiz Devos Barlem (Presidente); Janaina Sena Castanheira e  Simoní Saraiva

Bordignon. A Comissão responsável pelo Processo de Pesquisa de Opinião para escolha de

Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto(a) do curso - Biênio 2023-2025 foi aprovada por

unanimidade. 4. Dispensa da Profa. Daiani do NDE: O diretor registrou a dispensa da

professora Daiani Modernel Xavier, a pedido, do Núcleo Docente Estruturante (NDE).

Aguarda-se a definição da nova Coordenação do curso de Graduação para ser verificada a

possível necessidade de repor a vaga da docente Daiani. 5. Membro COMGRAD: Tendo em

vista a dispensa anterior da professora Paula, a pedido, do Comitê de Graduação

(COMGRAD) da EEnf, não restou nenhum professor no Comitê, exceto a docente Stella, na

condição de Coordenadora Pro Tempore. Contudo, pela iminência de sua saída desta

função, o diretor perguntou quem gostaria de participar, mas apenas a professora Stella

manifestou interesse de permanecer, mesmo quando não estiver mais atuando na gestão do

Curso. A participação da professora Stella como membro do COMGRAD foi aprovada por

unanimidade. 6. Aprovação de acordo de cooperação: A professora Simoni expressou que

vem construindo uma parceria com a Universidade de Nevada, em Las Vegas e, para isso,

firmou um acordo de cooperação institucional entre a universidade supramencionada e a

FURG. Após apresentar a proposta ao grupo, o acordo de cooperação firmado entre a FURG

e a Universidade de Nevada, em Las Vegas foi aprovado por unanimidade. 7. Projetos

COMEX, COMPESQ e COMGRAD:  COMEX: Neste mês não foram aprovados projetos de

extensão. COMPESQ: A docente Lenice, presidente do COMPESQ, anunciou os seguintes

projetos de pesquisa aprovados no mês de setembro: “Percepção dos cuidadores acerca das

necessidades e demandas da criança institucionalizada em casa de permanência infantil

durante o processo de crescimento e desenvolvimento”, da discente Mariana Del Ponte Reis,

com orientação da Profa. Dra. Stella Minasi de Oliveira; “Rede de apoio para o aleitamento

materno: percepção de mães de prematuros internados em Unidade Neonatal”, da discente

Thaís Dias Duarte, com orientação da Profa. Dra. Fernanda Demutti Pimpão Martins; “Perdas

e processos vivenciados pelas famílias durante a pandemia da Covid-19: um estudo na

perspectiva da resiliência”, da discente Sandra Dal Pai, com orientação da Profa. Dra. Mara

Regina Santos da Silva; e “Avaliação da qualidade de vida no trabalho e nível de estresse

dos profissionais de Enfermagem nos Serviços de Urgência e Emergência de um município

no extremo Sul do Brasil”, da discente Juliana Correa Lopresti, com orientação da Profa. Dra.

Daiani Modernel Xavier. COMGRAD: Não foram aprovados projetos de ensino neste mês. 8.

Informes da Graduação / Pós-Graduação / Residências: A Coordenadora Pro Tempore do

curso de Graduação, professora Stella, registrou que foi realizado o Programa de Acolhida

Cidadã/Solidária no período de 21 a 27 de setembro de 2022. A docente Fabiane agradeceu

a todos que colaboraram com o Interséries, realizado no dia 23 de setembro, no Anfiteatro da

Área Acadêmica do campus Saúde. O evento estava previsto para o dia 07 de outubro, mas

foi antecipado de acordo com a programação da Acolhida Cidadã/Solidária. Pós-Graduação:

A docente Mara, Coordenadora da Pós-graduação, relatou que foi concluído o processo de

Avaliação Interna do PPGEnf e o Programa manteve a nota 5 (cinco). Informou também que

nos dias 28 e 29 de setembro de 2022, a comissão de internacionalização do Programa de

Pós-graduação em Enfermagem promoveu o 1º Seminário de Internacionalização do

PPGENF/FURG. O seminário teve no primeiro dia a mesa de abertura com as convidadas,

internacionais e nacionais, as Professoras Dra. Margareth Zancheta, da Universidade

Metropolitana de Toronto, Dra. Clariana Oliveira, da Universidade de Nevada, Dra. Cristiane

Arnemann, do Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria e a Dra. Ana

Vieira da Universidade Federal do Rio Grande. No segundo dia foram realizadas

explanações com a participação de representantes da REINTER (Secretaria de Relações

Internacionais da FURG), do CELE (Centro de Ensino de Línguas Estrangeiras da FURG),

do Andifes IsF (Rede Andifes Nacional de Especialistas em Lingua Estrangeira – Idiomas

sem fronteiras), da Profa. Dra. Andrea Von Groll e discentes egressos da graduação e pós-

graduação da Escola de Enfermagem. O evento foi realizado totalmente de forma gratuita e

online e contou com mais de 90 inscrições e presença síncrona em torno de 50 participantes,

entre docentes, estudantes de graduação e pós-graduação. Residências: A professora

Daniele, Coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família

(RMSF) informou que está em trâmite a elaboração do Edital do Processo de Pesquisa de

Opinião para escolha de Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto(a) das residências

RMSF e Residência Integrada Multiprofissional Hospitalar com Ênfase na Atenção a Saúde

Cardio-Metabólica do Adulto (RIMHAS). 9. Assuntos Gerais: O diretor comunicou que

haverá mudanças parciais para ingresso discente na FURG: será realizado Processo

Específico Simplificado, com prova de redação, para alguns cursos com menor procura. A

docente Daniele apontou que no dia 28 de setembro foram realizadas ações de prevenção e

de testagem às Infecções Sexualmente Transmissíveis (ISTs) na comunidade acadêmica, no

Centro de Convivência localizado no Campus Carreiros, por meio do projeto de extensão

"Prevenção e diagnóstico precoce como estratégia de cuidado da enfermagem: um olhar

para as infecções sexualmente transmissíveis”, em alusão à campanha “Setembro amarelo”.

O projeto foi articulado em parceria com a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE) e

com a Unidade de Saúde CAIC. A professora Fabiane convidou a todos os presentes para o

evento “Outubro Rosa: reflexões sobre gênero e sexualidade”, promovido pelo Grupo Viver

Mulher, a ser realizado no próximo dia 26 de outubro, às 18 horas, no Anfiteatro da Área

Acadêmica do campus Saúde. Também mencionou que a Penitenciária Estadual do Rio

Grande (PERG) fez menção honrosa à Escola de Enfermagem, em decorrência de ações no

âmbito da saúde da mulher desenvolvidas por alunos/as do curso, no projeto de extensão

“Viver mulher 2022-2023”. Por fim, referiu que o projeto “Implantação de doulas no Hospital

Universitário da FURG” já foi implantado e está recebendo bastante aceitação. O projeto visa

planejar a atuação voluntária de doulas autônomas e comunitárias no Centro Obstétrico do

Hospital Universitário da Universidade Federal do Rio Grande (HU-FURG), paralelamente a

outras iniciativas de humanização do parto. Sem mais, a reunião foi encerrada às 15h55min.

Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à homologação na próxima

reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente